
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
УЗ. //. ш з

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1266 «О вне
сении изменений в отдель
ные законы Иркутской обла
сти»

Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1266 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законодатель
ного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным про
ектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в виде 
поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  29 декабря 2023 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 30 ноября 2007 года 
№ 115-03 «О мерах социальной поддержки медицинских и фармацевтических 
работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных организациях 
здравоохранения, а также муниципальных образовательных организациях» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 36, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 14, т. 1; 
2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42; 2022, 
№ 58, т. 1, № 62; Областная, 2023, 19 июня) следующие изменения:

1) в абзаце первом статьи 1 слова «устанавливает условия их 
предоставления, а также порядок приостановления и прекращения 
предоставления указанных мер социальной поддержки» заменить словами 
«устанавливает условия и порядок их предоставления»;

2) в статье 4:
в индивидуализированном заголовке слова «назначения, 

предоставления, приостановления и прекращения» исключить;
в абзаце втором части 1 слова «(далее -  учреждение)» исключить;
части 11-14 признать утратившими силу;
часть 17 признать утратившей силу;
в части 18 слова «назначения, предоставления, приостановления и 

прекращения» заменить словом «предоставления».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 50-оз 
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников культуры, 
проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках 
городского типа) и работающих в муниципальных учреждениях 
культуры, муниципальных образовательных организациях» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 6, т. 1; 2010, № 17, 
т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 3, т. 2; 2014, № 13, 
т. 1; 2015, № 20, т. 1,№ 28,т. 1,№32; 2017, №46, т. 1,№56; 2021, №42; 2022, 
№ 58, т. 1, № 62; Областная, 2023, 24 июля) следующие изменения:



2

1) в статье 1 слова «устанавливает условия их предоставления и порядок 
их назначения и предоставления» заменить словами «устанавливает условия и 
порядок их предоставления»;

2) в статье 5:
в индивидуализированном заголовке слова «назначения и» исключить;
части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Назначение и предоставление мер социальной поддержки 

осуществляется расположенным по месту жительства (месту пребывания) 
работника культуры государственным учреждением Иркутской области, 
подведомственным уполномоченному органу и включенным в перечень, 
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа.

3. Порядок назначения, предоставления мер социальной поддержки, 
включая перечень документов, необходимых для их назначения, срок 
принятия решения о назначении мер социальной поддержки либо об отказе в 
их назначении, основания отказа в назначении мер социальной поддержки, 
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.»;

части 4, 5 признать утратившими силу;
части 7 -9  признать утратившими силу;
части 11-14 признать утратившими силу;
часть 17 признать утратившей силу;
в части 18 слова «назначения, предоставления и прекращения» заменить 

словом «предоставления»;
3) статью 51 признать утратившей силу.

Статья 3

Внести в статью 7 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 11 б-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников 
государственных учреждений Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1; 2011, № 35, 
т. 1; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, 
т. 1, № 28, т. 1, № 32; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2021, № 42, № 48; 2022, № 51, 
т. 1, № 58, т. 1; Областная, 2023, 5 июня, 19 июня) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 4 после слова «Назначение» дополнить словами 
«и предоставление», слова «(далее -  учреждение)» исключить;

2) части 81, 9 признать утратившими силу;
3) часть 12 признать утратившей силу;
4) часть 14 признать утратившей силу.

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 15 июля 2013 года 
№ 66-03 «О статусе детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области, и мерах социальной поддержки граждан, которым 
присвоен статус детей Великой Отечественной войны, проживающих в 
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской



3

области, 2013, № 57, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, 
№ 52, т. 1; 2019, № 13, № 22; 2020, № 29; 2021, № 42, № 48; Областная, 2023, 
5 июня, 24 июля) следующие изменения:

1) в части 2:
в абзаце первом слова «, предоставление денежной компенсации 

расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг» исключить;
абзацы пятый - восьмой признать утратившими силу;
2) часть 21 изложить в следующей редакции:
«21. Назначение и предоставление денежной компенсации расходов на 

оплату жилого помещения и коммунальных услуг осуществляется 
учреждением в соответствии с порядком назначения, предоставления 
денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, включающим перечень документов, необходимых для 
ее назначения, срок принятия решения о назначении денежной компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг либо об отказе 
в ее назначении, основания отказа в назначении денежной компенсации 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
устанавливаемым нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.»;

3) в абзаце первом части 4 цифры «, 5, 6» исключить;
4) в части 5:
в абзаце первом цифры «, 5, 6» исключить;
в абзаце третьем слова «, за исключением документов, которые 

заявитель или его представитель вправе не представлять» исключить;
в абзаце пятом цифры «, 5, 6» исключить;
5) в части 6 цифры «, 5, 6» исключить;
6) часть 62 признать утратившей силу;
7) части 72, 73 признать утратившими силу;
8) в части 8 слова «, денежная компенсация расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг» исключить;
9) в части 10 слова «, денежной компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг» исключить.

Статья 5

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 13 июля 2016 года 
№ 65-03 «О дополнительной мере социальной поддержки отдельных 
категорий граждан в Иркутской области в виде компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2016, 
№ 40; 2017, № 46, т. 1, № 48, т. 1; 2018, № 6; 2019, № 22; 2020, № 32; 2021, 
№ 42; 2022, № 58, т. 1, № 62; Областная, 2023,24 июля) следующие изменения:

1) часть 1 после слова «Организация» дополнить словами 
«назначения и»;

2) части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Назначение и предоставление компенсации осуществляется 

расположенным по месту жительства (месту пребывания) гражданина



4

государственным учреждением Иркутской области, подведомственным 
уполномоченному органу и включенным в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом уполномоченного органа.

3. Порядок назначения, предоставления компенсации, включая перечень 
документов, необходимых для ее назначения, срок принятия решения о 
назначении компенсации либо об отказе в ее назначении, основания отказа в 
назначении компенсации, устанавливается нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.»;

3) части 4-13 признать утратившими силу.

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2018 года 
№ 112-03 «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области отдельных категорий инвалидов I группы в виде компенсации 
расходов в размере 50 процентов платы за содержание жилого помещения» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 6; 2019, 
№ 13; 2020, № 26, № 32; 2021, № 42, № 62; Областная, 2023, 24 июля) 
следующие изменения:

1) в абзаце первом части 3 статьи 2 слова «(далее -  система)» исключить;
2) в статье 4:
часть 1 после слова «Организация» дополнить словами «назначения и»;
части 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Назначение и предоставление компенсации осуществляется 

расположенным по месту жительства (месту пребывания) инвалида I группы 
государственным учреждением Иркутской области, подведомственным 
уполномоченному органу и включенным в перечень, утвержденный 
нормативным правовым актом уполномоченного органа.

3. Порядок назначения, предоставления компенсации, включая перечень 
документов, необходимых для ее назначения, срок принятия решения о 
назначении компенсации либо об отказе в ее назначении, основания отказа в 
назначении компенсации, устанавливается нормативным правовым актом 
Правительства Иркутской области.»;

части 4-14  признать утратившими силу.

Статья 7

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 29 декабря 2022 года 
№ 136-03 «О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных 
категорий военнослужащих в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2022, № 62; Областная, 2023, 
5 июня) следующие изменения:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки 

осуществляется расположенным по месту жительства (месту пребывания) 
военнослужащего государственным учреждением Иркутской области, 
подведомственным уполномоченному органу и включенным в перечень,



5

утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа.
Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки, 

включая перечень документов, необходимых для их предоставления, срок 
принятия решения о предоставлении дополнительных мер социальной 
поддержки либо об отказе в их предоставлении, основания отказа в 
предоставлении дополнительных мер социальной поддержки, 
устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской 
области.»;

2) части 4 -6  признать утратившими силу.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№


